
Affidamento diretto alla Società Cooperativa Sociale
SOCIAL SERVIZIdel servizio di sanificazione ambientale
di alcuni plessi edilizi dell'Università degli Studi del
Sannio a seguito dell'emergenza sanitaria Covid-19 - ClG
n. _

Direzione Generale
U.O.Affari Legali e Contrattuali - _/S/20 j

Decreto n. ""1 -( 6
IL DIRETTORE GENERALE

Visto lo Statuto della Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 giugno
2012, n. 781, modificato con Decreti Rettorali del 17 giugno 2016, n. 588, del 28 novembre 2016, n.
1047, e del5 aprile 2018, n. 313, ed, in particolare, l'articolo 41;
Visto il "Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza, la Contabilità e il Controllo di Gestione"
con l'annesso "Manuale della Contabilità e del Controllo di Gestione", approvato dal Consiglio di
Amministrazione nella seduta del 17 dicembre 2014 ed emanato con Decreto Rettorale del 18
dicembre 2014, n. 1200, ed, in particolare, gli articoli 6, comma 1, 12, 84 e 85;
Visto il Decreto del Rettore del 22 aprile 2015, numero 403, con il quale, tra l'altro, è stato confermato
sia per il Rettore che per il Direttore Generale il limite massimo per la assunzione di "impegni di budger'
in € 40.000,00, esclusa IVA, "...anche per gli anni successivi,fatte salve eventuali, diverse determinazioni
assunte in merito dal Consigliodi Amministrazione...";
Visto l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, il quale ha disposto l'obbligo di
ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) nel caso di affidamenti di
importo pari o superiore ad € 5.000,00, al netto dell'IVA;
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, e ss.mm.ii, ed, in particolare, l'articolo 36,
comma 2, lett. a);
Viste le "LineeGuidaANACn. 3" recanti "Nomina, ruolo e compiti del ResponsabileUnico del Procedimento
per l'affidamento di appalti e concessioni",approvate con Delibera 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate
con delibera dell'11 ottobre 2017, n. 1007;
Viste le "Linee Guida sulle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €
40.000,00, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, e
ss.mm.ii", che prevedono, tra l'altro, fino alla soglia di € 40.000,00, controlli "semplificati" sul possesso
dei requisiti di ordine generale di cui all'articolo 80 del predetto Decreto Legislativo, in deroga a quanto
previsto dalle "LineeGuida n. 4" dell'ANAC, approvate con delibere n. 1097 del 26 ottobre 2016 e n. 206
del 10 marzo 2018, non vincolanti, ed, in particolare, la Parte Il, articolo 4, che, per affidamenti di
importo inferiore ad € 5.000,00, prevede la "...verifica dell'assenzadelle causedi esclusioneex articolo 80
del Codicedei Contratti mediante l'acquisizionedei certificati di seguito specificati: DURCe casellarioANAc...";
Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
Visto il Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 23
febbraio 2020, n. 45, il quale, all'art. 1, comma 1, dispone che "Allo scopo di evitare il diffondersi del
COVID-19,nei comuni nelle aree nei quali risulta positiva almeno una persona per la quale non si conoscela
fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una persona proveniente da
un'area già interessata dal contagio del menzionato virus, le autorità competenti sono tenute ad adottare
ogni misura di contenimento e gestione adeguata e proporzionata all'evolversi della situazione
epidemiologica" e, al comma 2, individua le misure che, tra le altre, possono essere adottate nei casi
sopra specificati;
Vista l'Ordinanza della Giunta Regionale della Campania del 26 febbraio 2020, n. 4 recante "Ulteriori
misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019.Ordinanza ai sensi
dell'art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblicd'e
successive proroghe, con la quale è stata ordinata "...con riferimento all'intero territorio regionale, con
efficacia dall'adozione della presente ordinanza fino a tutto il 1 marzo 2020, la sospensione dei servizi

Decreto N. 416/2020 Prot. n. 0009880 del 08/06/2020 - [UOR: 300112] -



educativi dell'infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado, nonché della frequenza delle attività scolastiche e
di formazione superiore ed universitaria, salve le attività formative svolte a distanza, al fine di consentire, a
cura dei soggetti competenti, la realizzazione di un programma di disinfezione straordinaria dei locali sedi di
attività didattiche e formative delle scuole, istituti diformazione ed Università...";
Visto il documento contenete l'indicazione delle misure di prevenzione disposte dal Gruppo di Lavoro
costituito dall'Università degli Studi del Sannio per contrastare l'emergenza epidemiologica da Covid-19
ed, in particolare, le disposizioni concernenti la necessità di eseguire tempestivamente gli interventi di
sanificazione ambientale nei vari plessi edilizi di ateneo e di prowedere alla calendarizzazione dei
medesimi anche per i mesi futuri almeno fino alla conclusione dell'emergenza;
Considerato che la situazione di estrema urgenza ha imposto una azione quanto mai repentina e che,
pertanto, i singoli interventi di sanificazione sono stati realizzati fino ad oggi dalle imprese che
compongono il Raggruppamento Temporaneo di Imprese che ha in appalto il servizio di pulizia dei
plessi edilizi universitari dell'ateneo, previa acquisizione, per le vie brevi, dei relativi preventivi di spesa
non rientrando il servizio di sanificazione tra quelli previsti dal contratto in essere tra l'Ateneo ed il
predetto RTI;
Visto, in particolare, il preventivo di spesa presentato dalla Società Cooperativa Sociale SOCIALSERVIZI
che ha sede in Civitanove Marche (MC),alla Via Pirelli, n. 2, Codice Fiscale e Partita Iva n. 01840110439,
di importo pari ad € 800,00, oltre Iva per l'esecuzione degli interventi di sanificazione di seguito
specificati nel periodo che intercorre tra il 28 febbraio ed il 30 giugno 2020:

N. 1 intervento nel complesso immobiliare denominato Palazzo Bosco Lucarelli;
N. 1 interventi nel complesso immobiliare denominato Palazzoex Poste Via Traiano;
N. 1 intervento nel complesso immobiliare denominato ExOrsoline;
N. 1 intervento nel complesso immobiliare denominato PalazzoDe Simone;
N. 1 intervento nel complesso immobiliare denominato ExConvitto Giannone;

Considerato che la predetta Società, nei giorni 28 e 29 febbraio 2020, ha eseguito i previsti interventi di
sanificazione nei plessi edilizi innanzi specificati;
Considerato che il R.U.P.dell'appalto del servizio dio pulizia ha ritenuto congruo il prezzo offerto per
l'esecuzione dei servizi innanzi specificati se confrontato, a parità di tipologia di servizio e di quantità di
prestazioni, con i prezzi usualmente praticati sul mercato per servizi di analoga natura;
Considerato, inoltre, che l'importo dell'affidamento innanzi specificato è inferiore ad € 5.000,00 al
netto dell'IVA e che, pertanto, non sussiste l'obbligo di ricorrere al MEPA;
Considerato che nell'ambito del predetto affidamento:

~ le funzioni di "Responsabile Unico del Procedimento" sono svolte dal Responsabile dell'Unità
Organizzativa "Patrimonio", Ing. Giosuè Di Franco;

~ le funzioni di Direttore dell'Esecuzione possono essere svolte dal Dott. Emilio Landi che è in
possesso della professionalità e delle competenze necessarie allo svolgimento delle stesse;

Considerato che la Stazione Appaltante ha effettuato, con esito positivo, le verifiche, specificate al
paragrafo 4.2.2.delle "Linee Guida n. 4", in capo alla Società Cooperativa Sociale SOCIAL SERVIZIper la
comprova del possesso dei requisiti di ordine generale;
Accertato che la predetta società è in possesso dei requisiti di ordine generale come risulta dalla
documentazione agli atti dell'U.O. "AffariLegalie Contrattualf';
Attese pertanto, la necessità e l'urgenza di autorizzare:

~ l'affidamento del servizio di sanificazione di alcuni plessi edilizi universitari (Palazzo Bosco
Lucarelli, Palazzo ex Poste Via Traiano, Ex Orsoline, Palazzo De Simone, Ex Convitto
Giannone) per un numero complessivo di interventi pari a 5 alla Società Cooperativa Sociale
SOCIALSERVIZIche sono stati già eseguiti nei giorni 28 e 29 febbraio 2020;

~ la relativa spesa pari ad € 800,00, oltre Iva;
Visto il Bilancio Unico Annuale di Previsione per l'Esercizio 2020, composto dal "budget economico" e dal
"budget degli investimenti', approvato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 20 dicembre
2019;
Accertata la disponibilità del "budget di costo",

2

r: J-.\_,



DECRETA

Articolo 1 -Per le motivazioni esposte in premessa, è autorizzato, ai sensi dell'articolo 36, comma 2,
lettera a) del Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii.,I'affidamento diretto alla Società
Cooperativa Sociale SOCIAL SERVIZI che ha sede in Civitanove Marche (Mq, alla Via Pirelli, n. 2, Codice
Fiscale e Partita Iva n. 01840110439 del servizio di sanificazione da Covid-19 dei complessi immobiliari
denominati Palazzo Bosco Lucarelli, Palazzo ex Poste Via Traiano, Ex Orsoline, Palazzo De Simone, Ex
Convitto Giannone per un numero totale di 5 interventi e per un importo complessivo pari ad € 800,00,
oltre Iva.
Articolo 2 -Alla formalizzazione dell'affidamento del servizio di cui all'articolo 1 del presente Decreto si
prowederà mediante l'emissione di apposito Buono d'Ordine.
Articolo 3- È autorizzato l'utilizzo del "budget di costo" per un importo complessivo di € 976,00 (Euro
novecentosettantasei/OO) mediante la sua imputazione alla Voce COAN CA.04.41.05.01, denominata
"Appalto servizio pulizia localt', del Bilancio Unico Annuale di Previsione per l'Esercizio 2020, ed, in
particolare, sui fondi destinati alle "Speseper emergenzaCOVID-19"e individuati nella procedura "U-GOV'
con la seguente codifica: "FIT81".
Articolo 4 - Nell'ambito dell'affidamento di cui al precedente articolo 1:

Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Giosuè Di Franco;
Direttore della Esecuzione del Contratto è il Dott. Emilio Landi.

Benevento, Og, 06. 2..0 ~ O

VISTODIREGOLARITÀCONTABILE·CICLOPASSIVO
Ai sensi dell'articolo 41 del vigente Regolamento di ateneo per
"amministrazione, la finanza, la contabilità e il controllo di
gestione dell'Università degli Studi del Sannio, si vincola il
budget di costo come di seguito specificato:
ESERCIZIO:2020
Importo complessivo: € 976,00
Voce COAN:04.41.05.01
Progetto - codifica UGOV:FIT81
SCRITTURACOANANTICIPATA:602212020
Benevento, 05.06.2020
F.to Il Direttor. di Ragioneria Dottore Fabio Corsale

3


